2024年(第四届)四川省大学生物流设计大赛 实施方案

为了办好2024年(第四届)四川省大学生物流设计大赛,特制 定实施方案如下:

一、竞赛目的

为深入贯彻党的二十大精神,服务川渝地区新型工业化,推进成渝地区双城经济圈教育协同发展,增强大学生创新精神和实践能力,促进川渝地区高校物流管理与工程类等相关专业大力改革人才培养模式、教学内容和教学方法手段,加快高素质物流人才队伍建设,满足物流企业对人才的需求,搭建广泛的物流教学和研究交流与向社会群众宣传和普及物流知识的平台,更好地培养物流人才,服务物流业高质量发展。按照《四川省人民政府办公厅关于进一步支持大学生创新创业的实施意见》(川办发〔2022〕75号),特举办本次大赛。

二、组织领导

- (一) 主办单位: 四川省教育厅
- (二) 承办单位: 成都工业学院、四川省现代物流协会
- (三)指导单位:四川省教育厅物流类专业教学指导委员会、四川省应用人才培养指导委员会、重庆市交通与物流教学指导委员会、四川省口岸与物流办公室、成都市口岸与物流办公室
- (四)协办单位:四川省应用型本科高校联盟、成都市供应链协会、成渝地区双城经济圈应用型高校产教融合联盟
 - (五) 大赛支持单位: 四川宜宾高县商务和数据局、四川安吉

物流集团有限公司、四川省内各高校、重庆市特邀高校

(六) 大赛组委会

为加强对竞赛工作的组织领导和专业化的开展,由承办单位、协办单位和参赛单位相关负责人共同组建大赛组委会,负责竞赛的总体策划、整体推动和组织协调。

1. 主任委员

刘保县 成都工业学院校长

2. 副主任委员

严余松 四川省应用人才培养指导委员会主任

张 锦 教育部物流类教指委副主任、四川省物流类教指委主任、四川省现代物流协会会长

张祖涛 成都工业学院副校长

3. 特邀指导专家

黄有方 教育部物流类教指委主任、教育部新文科建设工作组副组长、 中国(上海)自贸区供应链研究院院长

任豪祥 中国物流学会会长、中国物流与采购联合会副会长

郭肇明 中国物流与采购联合会副秘书长、中物联教育培训部主任

何明珂 教育部物流类教指委副主任、北京工商大学教授

但 斌 教育部物流类教指委委员、重庆大学二级教授

庞 燕 教育部物流类教指委委员、中南林业科技大学二级教授

田俊峰 教育部物流类教指委委员、西南财经大学教授

龚 英 教育部物流类教指委委员、重庆工商大学教授

4. 组委会委员 (排名不分先后)

周 巍 四川省现代物流协会秘书长

赖 芳 四川铁道职业学院校长

马贵平 西南交通大学希望学院副校长

王智超 成都市供应链协会秘书长

康 杰 西南民族大学商学院院长

施 莉 成都信息工程大学物流学院院长

宋加山 西南科技大学经济管理学院院长

杜 漪 绵阳师范学院经济与管理学院院长

杨勇攀 攀枝花学院经济与管理学院院长

陆铭宁 西昌学院经济管理学院院长

白 帆 四川旅游学院经济管理学院院长

江燕铃 重庆科技大学管理学院院长

傅忠贤 四川文理学院财经管理学院院长

左仁淑 成都锦城学院工商管理学院院长

蹇 明 西南交通大学交通运输与物流学院副院长

牟绍波 西华大学管理学院副院长

郭志钢 西南石油大学经济管理学院副院长

郭钊侠 四川大学商学院工业工程与工程管理系系主任

谭满益 成都理工大学管理科学学院物流管理系系主任

杨 波 宜宾学院经济与工商管理学部部长

(七) 大赛执委会

1. 主任委员

刘俊伯 成都工业学院教务处处长

2. 副主任委员

王小兰 成都工业学院经济与管理学院院长

谢春成都工业学院教务处副处长

何娟娟 高县人民政府副县长

王思俊 四川安吉物流集团有限公司副总经理

3. 委 员

罗 刚 四川省应用型本科高校联盟秘书长

李旭东 成渝地区双城经济圈应用型高校产教融合联盟秘书长

徐 梅 成都工业学院产教融合与校地合作处处长

谢小淞 成都工业学院实验与资产管理处副处长

房 延 成都工业学院经济与管理学院党委书记

蒲 涛 成都工业学院经济与管理学院党委副书记

蒲 松 成都工业学院经济与管理学院副院长

罗 强 成都工业学院经济与管理学院副院长

三、竞赛内容

- (一) 竞赛主要是运用物流管理、物流工程以及其他领域知识,基于《2024年(第四届)四川省大学生物流设计大赛案例》(附件3)开展解决方案的设计,大赛案例根据物流行业及相关企业资料数据编写,由于企业的保密要求,部分资料做了必要的掩饰性处理。参赛学生根据大赛案例自主确定领域和方向,完成设计并形成方案。
- (二)设计方案可以是文字材料、数学模型、软件或工程设计等。设计方案运用相关专业知识的同时,应符合相关行业企业生产实际,具有较强的针对性、前瞻性和可操作性,同时具备一定的成果转化基础。

四、赛程安排

(一) 报名(2024年9月1日—2024年10月7日)

竞赛组委会将于2024年9月初正式对外发布大赛通知及比赛

案例。具体内容参照《关于举办2024年(第四届)四川省大学生物流设计大赛的通知》和《2024年(第四届)四川省大学生物流设计大赛实施方案》(附件1)。

报名时间: 2024年10月7日18:00截止, 建议各校在报名之前自行组织校内选拔赛。

报名方式:请各参赛院校以院校为单位在四川省本科高校学科 竞赛官网https://cc.moocollege.com/#/details?id=25906上报名,报名表见(附件2),盖章后以PDF格式上传。

(二) 初赛方案设计、提交

初赛方案设计、提交(2024年10月8日-2024年11月3日)

各参赛队伍应在2024年11月3日18时之前,在竞赛官网向组委会 提交初赛作品。

初赛方案评选(2024年11月4日-2024年11月11日)

初选采取匿名评审,每个参赛作品由评审专家(实行院校回避原则),按照《2024年(第四届)四川省大学生物流设计大赛网络评审评分表》(附件4)对初赛作品评分,前40%-60%入围决赛,角逐一、二、三等奖及其他奖项。2024年11月11日公布进入决赛阶段名单,并正式在竞赛组委会指定官方网站公布。

(三) 决赛(2024年11月12日-2024年11月22日)

入围决赛的参赛队伍必须于2024年11月17日18时之前在竞赛官 网向组委会提交决赛作品,2024年11月18日-2024年11月22日由专家 网络评审决赛作品。评审专家需按照《2024年(第四届)四川省大 学生物流设计大赛网络评审评分表》(附件4)对决赛作品评分。

2024年11月23日由评审专家对所有决赛方案进行现场评审,评审专家结合参赛队的现场陈述、展示及答辩等环节的综合情况,按

照《2024年(第四届)四川省大学生物流设计大赛现场评审评分表》 (附件5)对现场答辩评分(决赛相关事宜在竞赛组委会指定官方网 站另行公布)。

2024年11月24日举行颁奖典礼。

参赛队伍最终竞赛成绩构成如下:初赛作品评分占比30%,决赛作品评分占比30%,现场答辩占比40%。

如遇特殊情况需对赛程安排进行调整时,以大赛组委会公告为准。

五、参赛对象

全省具有物流类等相关专业本科招生资格且有在校学生的高校 自愿组织学生参赛,鼓励跨学科联合组队参加,每个队伍物流类专 业学生占比不低于40%。每个高校推荐的参赛队伍不能超过4支,以 学校为单位报名参赛。每支参赛队伍学生数为3-5名,指导教师数为 1-2名。指导教师须为全程负责竞赛指导的专业教师。

参赛学生原则须为参赛学校相关专业普通本科全日制在校学生。 指导教师和参赛学生均不得同时加入多个参赛队伍。参赛队伍的指 导教师和学生名单须经校内公示无异议后上报,且中途不得更换。

六、奖项设置

- 一等奖: 从入围决赛的参赛队伍中评选出20%;
- 二等奖:从入围决赛的参赛队伍中评选出30%;
- 三等奖: 从入围决赛的参赛队伍中评选出50%;

优秀指导奖:一等奖获得团队的指导教师授予优秀指导教师奖; 组委会对获奖队伍颁发获奖证书。

七、申诉与仲裁

仲裁委员会成员原则上由非承办学校的专家担任, 人数确保

为奇数。竞赛仲裁委员会主要负责监督竞赛过程、受理决赛现场 比赛过程中的争议,并负责调查核实,向竞赛组委会提出处理意 见。

如果参赛单位对比赛有异议,必须经申诉人所在学校(学院)同意,由参赛学校(学院)领队负责以书面方式在比赛结束后、颁奖典礼开始前向竞赛组委会提出申诉,否则不予受理。 竞赛组委会委派仲裁委员会进行仲裁,并以书面方式回复仲裁结果。

对于不遵守竞赛纪律、规则,干扰评审工作及竞赛现场管理的人员,由组委会上报教育厅,并以公函方式通知所在高校处理。

八、其他事项

大赛最终解释权归2024年(第四届)四川省大学生物流设计大 赛组委会所有。

竞赛QQ群: 2024年四川省大学生物流设计大赛通知群(771564309) (请参赛队伍队长加入)

联系人及联系方式: 曹老师 028-87992134 17743391020 地址: 成都市郫都区中信大道二段1号成都工业学院德五楼3427

